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SENATE BILL No. 899 
 
 
April 22, 2014, Introduced by Senator ROBERTSON and referred to the Committee on Local 

Government and Elections. 
 
 
 
 A bill to amend 1972 PA 160, entitled 
 
"An act to allow units and subdivisions of government to make  
agreements; and to provide for costs of administration of  
agreements," 
 
by amending section 1 (MCL 211.731). 
 

THE PEOPLE OF THE STATE OF MICHIGAN ENACT: 
 
 Sec. 1. (1) For the purpose of reducing duplication of effort  1 
 
and to provide for more effective tax administration, a township,  2 
 
village, city, or county may enter into an agreement with another  3 
 
township, village, city, or county of this state for the assessment  4 
 
and collection of a tax levied by such jurisdictions. The agreement  5 
 
may provide for joint administration or for administration by 1  6 
 
township, village, city, or county on behalf of 1 or more  7 
 
townships, villages, cities, or counties that are parties to the  8 
 
agreement and shall provide for the allocation of the cost of the  9 
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administration among the parties. 1 
 
 (2) A CITY, TOWNSHIP, OR VILLAGE MAY ENTER INTO AN AGREEMENT  2 
 
WITH A COUNTY TREASURER OF A COUNTY IN WHICH THE CITY, VILLAGE, OR  3 
 
TOWNSHIP IS LOCATED FOR THE COUNTY TREASURER TO ADMINISTER ON  4 
 
BEHALF OF THE CITY, VILLAGE, OR TOWNSHIP SOME OR ALL OF THE TAX  5 
 
COLLECTION FUNCTIONS OF THE CITY, VILLAGE, OR TOWNSHIP AND ITS  6 
 
OFFICERS. BEFORE TAKING EFFECT, THE AGREEMENT SHALL BE APPROVED BY  7 
 
THE GOVERNING BODY OF THE CITY, TOWNSHIP, OR VILLAGE AND BY THE  8 
 
BOARD OF COUNTY COMMISSIONERS FOR THE COUNTY. AN AGREEMENT UNDER  9 
 
THIS SUBSECTION SHALL PROVIDE FOR ALL OF THE FOLLOWING: 10 
 
 (A) A DESCRIPTION OF THE TAX COLLECTION FUNCTIONS TO BE  11 
 
ADMINISTERED BY THE COUNTY TREASURER. 12 
 
 (B) THE EFFECTIVE DATE AND TERM OF OPERATION OF THE AGREEMENT. 13 
 
 (C) THE EMPLOYER OF PERSONNEL AND STAFF NEEDED FOR  14 
 
ADMINISTRATION OF THE TAX COLLECTION FUNCTIONS BY THE COUNTY  15 
 
TREASURER UNDER THE AGREEMENT. 16 
 
 (D) THAT FUNDS OF THE CITY, VILLAGE, OR TOWNSHIP WILL REMAIN  17 
 
FUNDS OF THE CITY, VILLAGE, OR TOWNSHIP WHILE THE COUNTY TREASURER  18 
 
ADMINISTERS TAX COLLECTION FUNCTIONS ON BEHALF OF THE CITY,  19 
 
VILLAGE, OR TOWNSHIP AND ITS OFFICERS. 20 
 
 (E) THE MANNER IN WHICH ANY PROPERTY, FACILITIES, EQUIPMENT,  21 
 
OR DATA OF THE CITY, VILLAGE, OR TOWNSHIP REQUIRED TO EXECUTE THE  22 
 
AGREEMENT WILL BE MADE AVAILABLE TO AND USED BY THE COUNTY  23 
 
TREASURER. 24 
 
 (F) PAYMENT FOR SERVICES PROVIDED UNDER THE AGREEMENT,  25 
 
INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, PROVIDING FOR RETENTION BY THE  26 
 
COUNTY TREASURER OF LOCAL PROPERTY TAX ADMINISTRATION FEES  27 
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COLLECTED BY THE COUNTY TREASURER. 1 
 
 (G) OTHER LEGAL, FINANCIAL, AND ADMINISTRATIVE ARRANGEMENTS  2 
 
NECESSARY TO FACILITATE AND EFFECTUATE THE AGREEMENT. 3 
 
 (3) A COUNTY TREASURER ADMINISTERING TAX COLLECTION FUNCTIONS  4 
 
UNDER AN AGREEMENT UNDER SUBSECTION (2) AND AN EMPLOYEE, APPOINTEE,  5 
 
OR AGENT OF THE COUNTY TREASURER SHALL NOT BE DEEMED TO HOLD A  6 
 
PUBLIC OFFICE OF A CITY, VILLAGE, OR TOWNSHIP WHILE ADMINISTERING  7 
 
TAX COLLECTION FUNCTIONS FOR THE CITY, VILLAGE, OR TOWNSHIP. 8 
 
 (4) BEFORE TAKING EFFECT, AN AGREEMENT UNDER SUBSECTION (2)  9 
 
SHALL BE FILED WITH THE COUNTY CLERK AND THE STATE TREASURER. 10 
 
 (5) AN AGREEMENT UNDER SUBSECTION (2) IS NOT REQUIRED TO  11 
 
COMPLY WITH THE PROVISIONS OF THE URBAN COOPERATION ACT OF 1967,  12 
 
1967 (EX SESS) PA 7, MCL 124.501 TO 124.512, OR 1967 (EX SESS) PA  13 
 
8, MCL 124.531 TO 124.536. 14 
 
 (6) AS USED IN THIS SECTION: 15 
 
 (A) "COLLECTION FUNCTIONS" MEANS THE POWERS, DUTIES, RIGHTS,  16 
 
OBLIGATIONS, FUNCTIONS, AND RESPONSIBILITIES ADMINISTERED BY A  17 
 
CITY, VILLAGE, OR TOWNSHIP AS A TAX COLLECTING UNIT RELATING TO A  18 
 
TAX AFTER THE CERTIFICATION OF THE TAX ROLL AND BEFORE THE TAX IS  19 
 
RETURNED AS DELINQUENT, INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, BILLING,  20 
 
ADJUSTMENT, COLLECTION, RETURN, DISBURSEMENT, RECONCILIATION, AND  21 
 
SETTLEMENT. 22 
 
 (B) "TAX" INCLUDES A TAX COLLECTED UNDER THE GENERAL PROPERTY  23 
 
TAX ACT, 1893 PA 206, MCL 211.1 TO 211.155, OR THE STATE EDUCATION  24 
 
TAX ACT, 1993 PA 331, MCL 211.901 TO 211.906, A SPECIFIC TAX  25 
 
AUTHORIZED UNDER THE LAWS OF THIS STATE AND LEVIED ON REAL OR  26 
 
PERSONAL PROPERTY, A SPECIAL ASSESSMENT AUTHORIZED UNDER THE LAWS  27 
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OF THIS STATE AND ASSESSED ON REAL OR PERSONAL PROPERTY, AND  1 
 
ASSOCIATED PENALTIES, FEES, INTEREST, AND CHARGES AUTHORIZED UNDER  2 
 
THE LAWS OF THIS STATE. 3 


